Volumus etiam et ex causis predictis ordinamus, quod in casu in quo extabunt dicti filii masculi a filio 
nostro  primogenito  herede  universali  predicto  descendentes,  et  in  casu  etiam  in  quo  substitutio  vel 
substitutiones  suprascripte  locum  sibi  vendicarent  et  extarent  filii  masculi  ex  ipsis  substitutis 
descendentes,  mulieres  seu  femine  quantumcumque,  proximiores  masculo  ultimo  dicto  filio  nostro 
primogenito atque substitutis suprascriptis vel alteri eorum successive, nunquam succedant nec succedere 
possint in dictis  comitatibus, vicecomitatibus,  villis,  terris et baronia unitis predictis  sed quod semper 
deveniant ad masculum unum dumtaxat nobis juxta ordinationem nostram presentem pro suis temporibus 
infuturum successurum, quo casu volumus quod filie et mulieres huiusmodi matrimonium contrahentes 
per patres eorum seu eorum heredes et successores, ad quos dicta nostra hereditas pervenerit, possint et 
debeant de dicta hereditate condecenter in pecunia numerata dotare secundum statum facultatem et genus 
earumdem.

      Volumus  tamen  quod  dicti  heredes  nostri  ad  quos  virtuti  nostre  presentis  ordinationis  comitatus 
Armaignaci, Fesensiaci et Ruthene et vicecomitatus Leomanie et Altivillaris et Manhoaci, et villa Elisone 
et terre Elzam et Ripparie et baronia Malileonis devenient, filiis suis masculis legitimis et naturalibus vel 
aliis quibuscumque de quibus ipsis heredibus nobis visum fuerit expedire, possint donare seu assignare 
inter  vivos  vel  in  ultima  voluntate  de  terra  seu  de  perpetuis  redditibus  dictorum  comitatuum, 
vicecomitatuum, ville, terrarum et baronie predictarum ad vitam et ad sinperpetuum, prout ipsis heredibus 
videbitur faciendum portiones aliquas seu usque ad aliquas summas. Ita tamen quod nomen cum honore 
dictorum  comitatuum,  vicecomitatuum,  ville,  terrarum  et  baronnie  predictorum,  remaneant  penes 
heredem seu heredes nostros suprascriptos nobis successuros juxta nostram presentem ordinationem. Ita 
tamen quod predicti filii masculi et alii quicumque et eorum heredes et successores quibus per heredes 

nostros predictos terea aliqua aut redditus perpetui dati et assignati fuerint modo predicto ipsi et quilibet 
eorum  pro  rebus  ita  sibi  donatis  seu  assignatis,  teneantur  facere  homagium  et  homagia  et  prestare 
fidelitatis sacramenta heredibus nostris predictis et eorum heredibus in perpetuum dominis, comitatuum, 
vicecomitatuum, ville, terrarum et barione predictorum, et retentis etiam in rebus predictis ipsis heredibus 
nostris et eorum heredibus omni jure superioritatis et ressorti et hec et omnia alia et singula supra per nos 
ordinata, ab illa clausula qui incipit. 

      Item, volentes nobis et dicto filio nostro et eius filiis nepotibus nostris etc. citra, volumus, statuimus et 
ordinamus ex nunc per omnia imperpetuum sequi tota tempora valeri,  seruari  et  custodiri  per omnes 
heredes  et  substitutos  nostros  et  eorum descendentes  et  successores  quoscumque,  etiam si  aliud  nos 
contingat facere testamentum in scriptis vel sine scriptis vel aliam quacumque ultimam voluntatem in 
quibus de hiis nulla esset facta mentio specialis, per quod vel per quam hoc presens nostrum testamentum 
appareret  esse revocaturum in totum vel in parte tacite  vel expresse, quinymo volumus et  ordinamus 
contenta omnia et singula a dicta clausula citra valere et seruari perpetuo, ac si in testamento alio vel alia 
ultima voluntate per nos faciendis essent ea posita expressata et ordinata super hiis heredes nostros et 
heredum nostrorum successores quoscumque, etiam ab intestato venientes gravando et ea seruari perpetuo 
disponendo.  Et  huiusmodi  autem  nostri  presentis  testamenti  nuncupativi  et  ultime  voluntatis  et 
dispositionis  nostre  extreme,  nos,  comes  testator  predictus,  facemus,  constituimus  et  ordinamus 
exequtores  videlicet,  egregium et  potentum virum dominum Arnaldum Guillermi,  comitem Pardiaci, 
nepotum nostrum carissimum, religiosos viros priores conventuum Predicatorum Tholose et Ruthene, et 
dilectos et fideles magistros Gaurium de Fitola, et Guillermi de Cannato, eiusdem ordinis Predicatorum, 
magistros  in  sacra  pagina,  confessores  nostros  et  dominum  Petrum  Banili,  licentiatum  in  legibus, 
cancellarium nostrum. Quibusquidem executoribus aut duobus ex ipsis si omnes insimul interesse non 
possent aut nollent damnis plenam et liberam potestatem aut speciale mandatum hoc presens nostrum 
ultimum testamentum et ultimam voluntatem complendi et exequendi et legata per nos relicta solvendi ac 
restitutiones a nobis fieri dispositas faciendi et nostris servitoribus satisfaciendi. Et pro premissis melius 
exequendis,  expediendis  et  complendis  eisdem  executoribus  et  duobus  ex  ipsis,  damnis  ut  supra 
potestatem agendi, conveniendi, placitandi ac officium cuiuscumque competentis judicis implorandi ac 
omnia  que  ad  judicium  ordinarum  pertinent  exercendi  contra  heredam  nostrum  universalem 
suprascriptum  necnon,  et  contra  quoscumque  debitores  hereditarios  pro  recuperatione  debitorum  in 
executionem presentis nostri testamenti, et completionem huius nostri ultime voluntatis convertendorum 
necnon,  ad  compellendum  seu  compelli  faciendum heredam nostrum predictum omnibus  et  singulis 
remediis utriusque juris canonici et anilis. Et hoc per se vel per procuratores seu executores quod doneos 
seu actores ad satisfaciendum et ad complendum in omnibus suis articulis dispositionem nostram hic in 
hoc presenti  publico instrumento  comprehensam.  Et  si  opus fuerit  ad arrendandum seu in  assensium 
tradendum  ad  unum  ad  duos  ad  plures  annos,  certos  nostros  redditus  de  terris  nostris  in  diversis 
regionibus  seu  partibus  constitutis  et  de  melioribus  usque  ad  summam  sex  mille  libras  turonenses 
annuatum ut superius est dictum quosquidem reddit per ipsi executores omnes simul aut duo ex ipsis 
duntaxat  pro  suo  arbitrio  ut  premissum  est  specifire  duxerint  eligendos.  Et  ad  remittendum  super 
effectuali  exequtione  omium  premissorum  per  nos  dispositorum  ad  sucoursum  et  auxilium  curie 
ecclesiastire  et  ipsius  censure  ecclesiastire  et  etiam  ad  refugium  et  subsidium  secularis  judiciarie 
potestatis.  Et  ad  omnia  et  singula  facienda  que  boni  certi  fideles  industrii  ac  diligentes  exequtores 
testamentarii facere possint et debent, et ad omnia exerrenda et complenda maxime in restitutionibus que 
incumbent et competent faciende nostram animam quantum nobis cum Deo est possibile exonerando et 
ipsorum exequtorum consciencias super hoc onerando.

      Item,  volumus  et  ordinamus  quod hoc  sit  nostrum ultimum testamentum nuncupatum seu  nostra 
ultima dispositio et voluntas et testamentum vel testamenta, codicillum vel codicillos vel aliam ultimam 
dispositionem seu voluntatem quamcumque aliis factum et factam seu factos et factas in scriptis vel sine 
sciptis cassamus, irritamus ac etiam anullamus et volumus esse nullius efficacie vel momenti. Et istud 
presens testamentum nostrum seu ultimam voluntatem solum valere volumus et perpetuo observari, quod 
valere volumus jure testamenti et si non valet aut valebit jure testamenti nuncupatim volumus quod valeat 
jure codicillorum vel jure fidei commissi vel donationis causa mortis vel jure cuiuslibet, alterius ultime 
dispositionis seu voluntatis  quocumque nomine consentui et quocumque jure fulciat  juris canonici vel 
civilis ad habendum majorem firmitatem. De quibus omnibus vos magistros Petrum Jomin et Arnaldum 
de Petragoris, notarios regios infrascriptos, quos una cum testibus infrascriptis vocaminus et rogaminus, 

requirimus ut de hoc nostro ultimo testamento seu ultima nostra dispositione et voluntate cum omnibus 
supra  contentis  et  expressatis,  retineatis  publicum instrumentum,  et  unum vel  plura  eisdem forme  et 
tenoris in modum seu publicam formam redigatis, si et quando a nobis seu a predictis nostris heredibus 
vel executoribus nostris predictis fueritis requisiti, non quod in scriptis aut solemmites testari videamus 
sed ad finem quod de contentis in huiusmodi nostro testamento ultimo et ultima voluntati ac dispositione 
nostra extrema possit haberi et habeatur memoria in futurum.

      Acta  fuerunt  hec  in  loco  de  Bellomonte,  Montalbaneni  diocesi  et  senescalie  Tholose,  die  quinta 
mensis  aprilis,  anno domini millesimo trecentesimo septuagesimotercio,  regnante serenissimo principe 
domino Karolo, Dei gratia, Francorum rege.

      Testibus  presentibus  ad premissa  vocatis  per  dictum dominum testatorem specialiter  et  rogatis  ut 
supra egregio et potenti viro domino Arnaldo Guillermi, comite Pardiaci, et domino Manaldo, domino de 
Barbasano, militibus, venerabilibus et discretis viris dominis Olrico Saunate, vicario et officiali Auxitani, 
Vitali de Fimello, canonico ecclesie Agenieni, religiosis et venerabilibus viris magistris Gaucio de Fitola 
et Guillermo de Cannato, ordinis Predicatorum, magistris in sacra pagina, nobilibus viris dominis Baulato 
de Baulato et Bertrando de Fanivanis, condomino de Vineriis, militibus, Arnaldo de Jherusalem, licentiato 
in legibus, judice appellationium Armaignaci et Fesensaci,  Maurino de Buano, domicello,  domino de 
Podio Secure, Jacobo Martori de Figiaco, magistro Guillermo de Petermontibus, magistro in medicina. Et 
me, Petro Jomin, publico auctoritate regia notario, qui requisitus per dictum dominum testatorem ut supra 
una cum discreto viro magistro Arnaldo de Petragoris, notario regis in hac parte, collega meo de premissi 
hoc presens publicum instrumentum inquisim et recepi et in prothocollo meo posui et fideliter notavi et in 
hanc formam publicam redigi feci per Geraldum de Calvaruppe dictum fidelem, coadiutorem meum in 
hac parte, juratum et facta collatione cum originali inferius me subscripsi et signo meo solito quo utor in 
dicto notariatus officio sequens signavi et testificos quod egregius et magnificus vir dominus Johannes de 
Armaignaco, heres universalis dicti domini testatores supradictus, et domina Johanna de Petragoris, eius 
uxor, sponte sua ad requestam dicti domini testatoris prestiterunt ad et super sancta Dei quatuor Evangelia 
juramentum de quo superius in presenti  instrumento seu testamento  habetur  mentio  specialis.  Et  me, 
Arnaldo de Petragoris, publico auctoritate regia notario, qui requisitus per dictum dominum testatorum ut 
supra una cum predicto magistro Petro Jomin, notario regio in hac parte, collega meo, de premissi hoc 
presens publicum instrumentum inquisim et recepi et in prothocollo meo posui et fideliter notavi in hanc 
formam publicam redigi feci per predictum Geraldum de Calvaruppe dictum fidelem, coadjutorem meum 
in hac parte, juratum et facta collatione cum originali hic me subscripsi et signo meo quo utor in dicto 
notariatus  officio  sequenti  signavi.  Et  testificos  quod  prefatus  egregius  et  magnificus  vir,  dominus 
Johannes de Armaignaco, heres universalis dicti domini testatoris et dicta domina Johanna de Petragoris, 
eius uxor, sponte sua ad requestam dicti domini testatoris prestiterunt ad et super sancta Dei quatuor 
Evangelia juramentum de quo superius in presenti instrumento seu testamento habetur mentio specialis.